

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ ĐỒNG LIÊN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: *20^a*/KH-UBND

Đồng Liên, ngày *27* tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y tế năm 2023 trên địa bàn xã Đồng Liên

Thực hiện Quyết định số 11999/QĐ-UBND ngày 27/12/2022 của UBND thành phố Thái Nguyên về việc giao kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 thành phố Thái Nguyên; Kế hoạch số 13/KH-UBND, ngày 10/01/2023 của UBND thành phố Thái Nguyên về việc phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y tế năm 2023 trên địa bàn thành phố Thái Nguyên;

Để thực hiện hiệu quả chính sách bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN), bảo hiểm y tế (BHYT) và phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn, UBND xã Đồng Liên xây dựng Kế hoạch phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT, BHTN năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các đoàn thể chính trị - xã hội, các cơ quan, doanh nghiệp và mọi tầng lớp Nhân dân trong việc thực hiện chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN.

- Xây dựng các mục tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch thực hiện phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT, BHTN trong nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm, coi đây là nhiệm vụ quan trọng.

2. Yêu cầu

Việc triển khai, tổ chức thực hiện phát triển đối tượng tham gia phải kịp thời và có hiệu quả, tạo sự đột phá về phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHTN, BHYT. Xác định rõ trách nhiệm của các đơn vị có liên quan và bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất giữa các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHTN, BHYT.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Đẩy mạnh khai thác phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHTN, BHYT để thực hiện mục tiêu mở rộng diện bao phủ đối tượng tham gia BHXH, BHTN, BHYT, duy trì bền vững đối tượng đang tham gia BHXH, BHTN, BHYT.

2. Mục tiêu cụ thể

- Số người tham gia BHXH bắt buộc: 100 người.
- Số người tham gia BHXH tự nguyện: 150 người.
- Số người tham gia Bảo hiểm thất nghiệp: 80 người.

(Có biểu phân bổ chỉ tiêu chi tiết cho các phường, xã)

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

Để thực hiện chỉ tiêu, kế hoạch phát triển số người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y tế trên địa bàn xã do UBND thành phố Thái Nguyên giao năm 2023, UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan cần thực hiện các giải pháp cụ thể như sau:

1. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn xã hiểu rõ sự cần thiết, lợi ích, vai trò ý nghĩa và những nội dung cơ bản về chính sách bảo hiểm xã hội, tạo sự đồng thuận thống nhất trong thực hiện, góp phần đảm bảo an sinh xã hội.

2. Tăng cường sự phối hợp giữa các đoàn thể, các cơ quan, đơn vị, các xóm trong công tác tổ chức triển khai thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội; kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo hiểm xã hội, kịp thời phát hiện sai phạm của chủ sử dụng lao động, phản ánh, báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý vi phạm theo quy định của pháp luật.

3. Rà soát, thống kê chính xác số lao động thuộc diện tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc, bảo hiểm thất nghiệp và bảo hiểm xã hội tự nguyện để xây dựng các giải pháp giám sát thực hiện các quy định của pháp luật về bảo hiểm xã hội trên địa bàn.

4. Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân trong giám sát và phản biện xã hội, tổ chức tuyên truyền vận động Nhân dân thực hiện tốt chính sách bảo hiểm xã hội.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao các đoàn thể, cán bộ, công chức phối hợp với các ông trưởng xóm xóm có trách nhiệm triển khai thực hiện đảm bảo phù hợp hiệu quả; báo cáo kiến nghị, đề xuất kịp thời các nội dung, giải pháp, nhằm góp phần thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch.

2. Công chức Văn hoá Lao động - Thương binh và Xã hội

- Tham mưu UBND xã xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu được giao. Phối hợp với các đoàn thể, các xóm triển khai thực hiện rà soát, thống kê các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh cá thể trên địa bàn có sử dụng lao động theo hình thức ký kết hợp đồng thời hạn từ đủ 30 ngày trở lên phải chấp hành Luật Bảo hiểm xã hội (bắt buộc phải đóng bảo hiểm cho người lao động). Năm

bắt địa bàn, kịp thời phát hiện những trường hợp chôn đống bảo hiểm xã hội, đề nghị các cơ quan thanh tra, kiểm tra vào cuộc. Khuyến khích người lao động, người dân phát giác, tố giác người sử dụng lao động, đơn vị sử dụng lao động không tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động.

- Tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh, tại hội nghị về quy định của Luật bảo hiểm xã hội, Luật BHYT.

- Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tuyên truyền, vận động Nhân dân, hội viên, đoàn viên, người lao động thấy được lợi ích thiết thực, ý nghĩa và tầm quan trọng của việc tham gia BHXH, BHYT; hiểu rõ đó là quy định bắt buộc đối với người lao động làm việc trong các doanh nghiệp, các cơ sở kinh tế, để người lao động có nhận thức đúng đắn, chủ động tham gia bảo hiểm xã hội khi giao kết hợp đồng lao động.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, hàng quý kiểm điểm đánh giá tiến độ thực hiện, đề ra các giải pháp phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu được giao.

- Phối hợp với BHXH tỉnh, nhân viên Bưu điện thực hiện chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, BHYT hộ gia đình.

- Định kỳ hàng quý báo cáo kết quả thực hiện chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, BHYT về UBND thành phố (*qua phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố*) trước ngày 10 tháng đầu quý sau.

- Đề xuất tham mưu cho UBND xã các biện pháp, giải pháp chỉ đạo tổ chức thực hiện đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu đề ra.

- Phối hợp với các đoàn thể, các cơ quan liên quan, tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin, xây dựng các tin, bài tuyên truyền để người lao động và chủ sử dụng lao động hiểu được các quy định của pháp luật bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp. Phối hợp với ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội chỉ đạo các Hội, đoàn thể ở xóm thực hiện phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện.

3. Đề nghị Bưu điện xã:

Phối hợp với UBND và các đoàn thể, đơn vị có liên quan tuyên truyền phổ biến các chế độ chính sách pháp luật về BHXH, BHYT và thực hiện phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình.

4. Các ông trưởng xóm trên địa bàn xã

- Tham mưu đề xuất các giải pháp cụ thể để triển khai tổ chức thực hiện phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT, BHTN, BHYT trên địa bàn xóm.

- Phối hợp với công chức Văn hoá – xã hội rà soát các hộ dân trên địa bàn xóm số người đã tham gia BHXH, BHYT, BHTN, các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh

doanh cá thể trên địa bàn có sử dụng lao động theo hình thức ký kết hợp đồng thời hạn từ đủ 30 ngày trở lên phải chấp hành Luật Bảo hiểm xã hội (bắt buộc phải đóng bảo hiểm cho người lao động).

- Tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh, tại hội nghị về quy định của Luật bảo hiểm xã hội, Luật BHYT.

- Phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân, hội viên, đoàn viên, người dân thấy được lợi ích thiết thực, ý nghĩa và tầm quan trọng của việc tham gia BHXH, BHYT, BHYT;

- Phối hợp với nhân viên Bưu điện xã thực hiện chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, BHYT hộ gia đình.

5. Đề nghị ủy ban MTTQ, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội nông dân, Hội Cựu Chiến binh, Đoàn thanh niên xã:

Phối hợp với UBND và các đơn vị liên quan chỉ đạo các chi hội ở xóm tuyên truyền vận động Nhân dân, đoàn viên, hội viên tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện; thực hiện tốt công tác giám sát, nắm bắt, cung cấp thông tin về việc vi phạm pháp luật bảo hiểm xã hội của các chủ sử dụng lao động tại địa bàn cho các cơ quan quản lý Nhà nước tại địa phương để có biện pháp xử lý kịp thời.

Trên đây là Kế hoạch phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y tế năm 2023 trên địa bàn xã Đồng Liên; UBND xã yêu cầu các bộ phận, các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND;
- Lãnh đạo UBND;
- Ủy ban MTTQ, các đoàn thể xã;
- Các ông trưởng xóm;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Tạ Văn Phin

CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN ĐỐI TƯỢNG THAM GIA BẢO HIỂM XÃ HỘI NĂM 2023

(Kèm theo kế hoạch số 20a/KH-UBND ngày 27/01/2023 của UBND xã Đồng Liên)

STT	Tên đơn vị/đoàn thể	Đơn vị tính	Chỉ tiêu		
			Bảo hiểm xã hội bắt buộc	Bảo hiểm xã hội tự nguyện	Bảo hiểm xã hội thất nghiệp
1	Hội Nông dân	Người		20	
2	Hội Liên hiệp Phụ nữ	Người		30	
3	Hội Cựu chiến binh	Người		15	
4	Đoàn thanh niên	Người		27	
5	Xóm Đồng Tâm	Người		5	
6	Xóm Toàn Thắng 1	Người		10	
7	Xóm Toàn Thắng 2	Người		5	
8	Xóm Đồng Ao	Người		10	
9	Xóm Đồng Tân	Người		8	
10	Xóm Trà Viên	Người		5	
11	Xóm Đồng Vạn	Người		5	
12	Xóm Xuân Đám	Người		10	
	Cộng			150	